
 
 
 

S.C. INGEGNERIA CLINICA - 780 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per l’avvio di una procedura aperta, superiore alle soglie di cui all’art. 
14 del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto e installazione, in modalità chiavi in mano, di n.1 Angiografo Biplano 
nei locali della SC (UCO) Radiologia Diagnostica ed Interventistica di ASUGI, più eventuali forniture e 
servizi opzionali e contestuale approvazione del disciplinare di gara e del capitolato. CUP: 
G49I24001190002. 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno venticinque del mese di SETTEMBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Decreto a contrarre per l’avvio di una procedura aperta, superiore alle soglie di cui all’art. 
14 del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto e installazione, in modalità chiavi in mano, di n.1 Angiografo 
Biplano nei locali della SC (UCO) Radiologia Diagnostica ed Interventistica di ASUGI, più eventuali 
forniture e servizi opzionali e contestuale approvazione del disciplinare di gara e del capitolato. CUP: 
G49I24001190002. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

visto altresì che il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Innovazione, Programmazione e Controllo 

di Gestione – Internal Auditing in Staff alla Direzione Generale;          

 

visto il dec. ASUGI n. 190 dd. 06/03/2024 con cui vengono integrate le attribuzioni oggetto di 

delega di funzione e/o di firma dei Direttori della SC Informatica e Telecomunicazioni e della SC 

Ingegneria Clinica rispetto a quelle approvate con dec. ASUGI n. 318/23 e il decreto ASUGI n. 324 dd. 

24/04/2024 con il quale si integrano e modificano le attribuzioni rispetto a quelle approvate con dec. 

ASUGI n. 318/23 e successivamente integrate con dec. ASUGI n. 190/2024; 

 



 
 

3 
 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

vista l’istruttoria condotta dalla SC Ingegneria Clinica, relativamente alla richiesta di acquisto e 

installazione di un nuovo Angiografo Biplano, avanzata dal Direttore della SC (UCO) Radiologia 

Diagnostica e Interventistica, si rappresenta quanto segue: 

• La SC (UCO) Radiologia Interventistica ha in uso un angiografo monoplanare 

collaudato nel 2010, non più allo stato dell’arte per l’angiografia diagnostica e per 

procedure di radiologia interventistica del distretto neurologico e periferico; 

• la SC Ingegneria Clinica, considerate l’obsolescenza dello strumento attualmente in 

uso, la dichiarazione di “end of support” al 31/12/2025 da parte del fabbricante, nonché 

e le innovazioni tecnologiche di cui sono dotate le ultime apparecchiature presenti sul 

mercato, valuta sostenibile la richiesta di acquisizione di un nuovo angiografo biplanare 

per rispondere pienamente alle esigenze espresse dalla SC Radiologia Diagnostica e 

Interventistica; 

premesso che il presente investimento è stato inserito negli atti di Programmazione Aziendale 

degli Investimenti e trova copertura sui fondi tracciati con il CUP G49I24001190002; 

accertato che non risultano attive convenzioni Consip né procedure ARCS per 

l’apparecchiatura oggetto del presente provvedimento; 

atteso conseguentemente che per l’affidamento dell’appalto in oggetto questa Azienda 

procederà autonomamente, mediante gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., da espletarsi sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG; 

dato atto che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del D.lgs. 36/2023, 

assegnando 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 

constatato che l’importo fissato a base d’asta è quantificato in euro 1.309.000,00 IVA esclusa 

di cui € 20.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

atteso tuttavia che nell’ambito della procedura vengono previste anche forniture e servizi 

opzionali per un importo, necessariamente presunto, pari ad euro 900.000,00 (euro 700.000,00 per 



 
 

4 
 

servizi manutentivi post garanzia ed euro 200.000,00 per ulteriori 

accessori/apparecchiature/software); 

ritenuto di ottemperare al D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii (codice degli appalti), che prevede la 

digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici mediante piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, e che pertanto si procederà  alla pubblicazione del bando 

all'atto dell'inserimento della gara sulla piattaforma elettronica regionale eAppaltiFVG e 

all’acquisizione del CIG relativo alla procedura di gara sul portale GGAP4; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli incentivi 

alle funzioni di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti, quantificati in euro 

13.096,80, sul conto 20.400; 

richiamato l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., il quale dispone che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

rilevato di indire, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023, una procedura aperta per l’acquisto e 

installazione, in modalità chiavi in mano, di n.1 Angiografo Biplano nei locali della SC (UCO) 

Radiologia Diagnostica ed Interventistica di ASUGI, più eventuali forniture e servizi opzionali, di 

approvare il Capitolato Speciale ed il Disciplinare per l’affidamento e installazione, in modalità chiavi in 

mano, di un Angiografo Biplano per la SC Radiologia Diagnostica, allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali dello stesso; 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Francesco Barbagli, 

responsabile della SS Rinnovo Tecnologico - SC Ingegneria Clinica e quale responsabile della fase di 

affidamento la Dott.ssa Mariagabriella Lettieri, Direttore della S.C. Provveditorato Economato; 

considerato di demandare al Responsabile Unico del Progetto la nomina del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, nonché gli altri soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al 

comma 2 dell'art. 45 del D.lgs. 36/2023 e i loro collaboratori, con successiva comunicazione; 

ritenuto di demandare al Direttore della SC Provveditorato - Economato, in qualità di 

responsabile della fase di affidamento, l’espletamento della procedura di acquisto; 

 

atteso che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Ingegneria Clinica quale 

responsabile della risorsa e che, insieme al responsabile di fase di affidamento, ne attesta la regolarità 



 
 

5 
 

tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto, che non ha impatto sul budget assegnato per l’anno in 

corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
 

1. di indire, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, una procedura aperta telematica  di 

importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisto e installazione, 

in modalità chiavi in mano, di n.1 Angiografo Biplano nei locali della SC (UCO) Radiologia 

Diagnostica ed Interventistica di ASUGI, più eventuali forniture e servizi opzionali, per un 

importo a base d’asta pari ad euro 1.309.000,00 + IVA (di cui € 20.000,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso) più opzioni per 900.000,00 + IVA; 

 

2. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

 

3. di approvare il Capitolato Speciale e il Disciplinare di Gara allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali dello stesso; 

 

4. di procedere alla pubblicazione del bando mediante la piattaforma elettronica regionale 

eAppalti FVG e all’acquisizione del CIG relativo alla procedura di gara tramite il portale 

GGAP4; 

 

5. di dare atto che l’onere di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 di euro 13.096,80 come da 

Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche approvato con 

Decreto n. 467 dd. 14/06/2024, se ed in quanto dovuto, farà carico al conto 20.400; 

 



 
 

6 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii 

 

7. di demandare al Direttore della SC Provveditorato - Economato, in qualità di responsabile della 

fase di affidamento, l’espletamento della procedura di gara. 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
ing. Teresa Dell Aquila 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 



 Atto n. 780 del 25/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 25/09/2025 15:00:44
IMPRONTA: 10C2AF5B2776EF2D4D35756755ADDB846F7FA5DA3F2A3259BFC729F6827C891D
          6F7FA5DA3F2A3259BFC729F6827C891D611DCEFDC2E23A19801DB142B01A1DB6
          611DCEFDC2E23A19801DB142B01A1DB6F97F3F3155B45AF3867BEC12010B621A
          F97F3F3155B45AF3867BEC12010B621A81D09CAAB44FD34240A9639D50C361CE

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 25/09/2025 15:07:19
IMPRONTA: 378BD7ADC325C68C0B0A1F1CE171E5D8618BFB127453B34B88514234BD8B72F7
          618BFB127453B34B88514234BD8B72F7FD3F2FE72A6DB72821559551B5921887
          FD3F2FE72A6DB72821559551B5921887358CC369582AE377E814FFF0ECE44098
          358CC369582AE377E814FFF0ECE440984E8CAE0DC821C49D510DFE6944187F09

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 25/09/2025 15:18:06
IMPRONTA: 871846FB1ADABAB4C4B4408A3A90F7127F3DB2DD64B8BFBC0FD3CA3BAAD21AF4
          7F3DB2DD64B8BFBC0FD3CA3BAAD21AF4A0F5036C09F1B62EE6705D825CB42FE2
          A0F5036C09F1B62EE6705D825CB42FE23A392FA2F598806418706489E92A0FEF
          3A392FA2F598806418706489E92A0FEFD86F103A86A5197496F206463DB0B466

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 25/09/2025 15:28:44
IMPRONTA: 09B4411218785A74D8CE3468AA35B7035C11CC0ED869E5C81813F9C263140D74
          5C11CC0ED869E5C81813F9C263140D7450AADF6B772DDFFC1117D174D1F1661D
          50AADF6B772DDFFC1117D174D1F1661D550A1914E302D6BBD2C21A14765959E5
          550A1914E302D6BBD2C21A14765959E5823529CA7C83E30CC50AC8675B29FE97


